Rua Jordânia, S/N, Bairro Jardim Aeroporto, no município de 
Cáceres-MT, de acordo com as condições estabelecidas no Termo de 
Referência e no presente Instrumento Contratual. 

DO VALOR: A contratante pagará à contratada pela prestação do serviço ora 

contratado o VALOR TOTAL DE R$ 1.029.604,69 (um milhão vinte e 
nove mil seiscentos e quatro reais e sessenta e nove centavos), sendo R$ 
751.224,27 proveniente do Termo de Convênio n° 4264/2013/FNDE, 
celebrado entre a Prefeitura Municipal de Cáceres-MT e o Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação, e R$ 278.380,42 de 
Contrapartida do Munícipio de Cáceres.

[...]

Rua Jordânia, S/N, Bairro Jardim Aeroporto, no município de 
Cáceres-MT, de acordo com as condições estabelecidas no Termo de 
Referência e no presente Instrumento Contratual. 

DO VALOR: A contratante pagará à contratada pela prestação do serviço ora 

contratado o VALOR TOTAL DE R$ 1.029.604,69 (um milhão vinte e 
nove mil seiscentos e quatro reais e sessenta e nove centavos), sendo R$ 
751.224,27 proveniente do Termo de Convênio n° 4264/2013/FNDE, 
celebrado entre a Prefeitura Municipal de Cáceres-MT e o Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação, e R$ 278.380,42 de 
Contrapartida do Munícipio de Cáceres.

[...]

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo por mais 120 
(cento e cinquenta) dias de Execução, conforme tabela: 

PRAZO DATA DE INÍCIO DATA FINAL 
EXECUÇÃO 120 DIAS 15/06/2025 13/10/2025 

CLÁUSULA SEGUNDA – ADITAR O VALOR CONTRATADO EM R$ 52.593,64 (cinquenta e dois 
mil quinhentos e noventa e três reais e sessenta e quatro centavos), a ser utilizado durante a 
vigência do presente Termo Aditivo. 

CLÁUSULA TERCEIRA - As despesas decorrentes da execução do presente Termo Aditivo correrão 
à conta de recursos do orçamento vigente, alocado sob a classificação funcional:

[...]

Especificações Técnicas, Planilha Orçamentária, BDI, 
Cronograma Físico-Financeiro, Memória de Cálculo, 
Composição de Preços, e pelas condições estabelecidas neste 
instrumento e no Termo de Referência.  

DO VALOR: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo serviço 

contratado o VALOR TOTAL DE R$ 1.630.384,93 (um milhão, 
seiscentos e trinta mil, trezentos e oitenta e quatro reais e 
noventa e três centavos). 

DA ASSINATURA:  04 de novembro de 2020.  

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) meses 

contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
caso haja entendimento entre as partes, baseado no art.

[...]

entre as partes, baseado no art. 57 da lei 8.666/93. 

1° TERMO ADITIVO:   ADITAR O PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº. 118/2020-PGM, celebrado entre o 
Município de Cáceres, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO e a empresa RC CONSTRUÇÕES LTDA, 
PARA MAIS 124 (cento e vinte e quatro) DIAS, 
correspondendo ao 1 º Aditivo. 

2° TERMO ADITIVO:  ADITAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 118/2020-PGM, celebrado entre o 
Município de Cáceres, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO e a empresa RC CONSTRUÇÕES LTDA,

[...]

Especificações Técnicas, Planilha Orçamentária, BDI, 
Cronograma Físico-Financeiro, Memória de Cálculo, 
Composição de Preços, e pelas condições estabelecidas neste 
instrumento e no Termo de Referência.  

DO VALOR: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo serviço 

contratado o VALOR TOTAL DE R$ 1.630.384,93 (um milhão, 
seiscentos e trinta mil, trezentos e oitenta e quatro reais e 
noventa e três centavos). 

DA ASSINATURA:  04 de novembro de 2020.  

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) meses 

contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
caso haja entendimento entre as partes, baseado no art.